REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

ESCLARECIMENTO  COM  URGÊNCIA
Q U A N T O  A  P O S S I B I L I D A D E  D E
ATUALIZAÇÃO  ESCALONADA  DA
PLANTA VENAL GENÉRICA.

Senhor Presidente

          Com fulcro no artigo 2º, § 3º, c/c o artigo 162, § 4º inciso IV, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá, REQUERENDO ao Secretário Sr. Antônio Roberto Possas de Carvalho da
Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura da Cidade de Cuiabá, ESCLARECIMENTO COM
URGÊNCIA  QUANTO  A  POSSIBILIDADE  DE  ATUALIZAÇÃO  ESCALONADA  DA
PLANTA VENAL GENÉRICA, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA
          O presente requerimento visa resolver a situação da atualização da Planta Venal Genérica com o
objetivo principal de evitar grandes aumentos nos valores de IPTU de uma só vez, devido ao extenso
período de 12 (doze) anos sem atualização e revisão.
          Após participar da audiência pública no dia 14 de dezembro de 2022, na Câmara Municipal de
Cuiabá, ficou nítido e notório que em algumas regiões poderão ter um aumento expressivo na cobrança
de valores do IPTU de 2023.
          Vale ressaltar que a população não pode arcar com a inércia da prefeitura em cumprir o Código
Tributário Municipal, onde ficou de 2010 à 2022 sem avaliação e revisão da Planta Venal Genérica.
          Além da dificuldade em se programar para uma nova obrigação financeira em 2023, o cidadão
cuiabano ainda sofre os efeitos da pandemia da Covid-19. Assim, este Edil propõe que haja a devida
atualização escalonada de forma ANUAL.
          Por todo o exposto, aguardamos, do poder competente, o máximo de empenho em atender do
pedido versado.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de dezembro de 2022.

Sargento Vidal (Câmara Digital) - MDB

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330038003000330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-15T10:43:24-0400